关于《黔南州支持创业带动就业三年行动方案（2025—2027年）的通知（征求意见稿）》的

起草说明

根据工作需要，现将《黔南州支持创业带动就业三年行动方案（2025—2027年）（征求意见稿）》的起草相关情况说明如下：

一、起草背景

就业是民生之本，创业是就业之源。为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见》、人力资源社会保障部等7部门《关于健全创业支持体系提升创业质量的意见》以及省委、省政府“六六就业稳岗计划”，黔南州人力资源和社会保障局会同州发展改革委、教育局等12个部门，联合起草了《黔南州支持创业带动就业三年行动方案（2025—2027年）（征求意见稿）》（以下简称《方案》）。

当前，黔南州正值深入实施六大提升行动、推动高质量的关键时期，创业作为扩大就业、激发市场活力的重要途径，对实现高质量充分就业、促进高质量发展具有重要意义。然而，全州仍存在创业主体规模不足、创业服务能力有待提升、创业政策落实不够精准等问题。为此，亟须通过出台系统性、针对性的政策措施，进一步优化创业环境，激发创业活力，扶持创业带动更多群体实现就业。

二、主要内容

《方案》围绕“创业培训、创业服务、创业孵化、创业活动”四创联动支持体系，提出了2025—2027年的主要目标、重点任务和保障措施，主要内容如下：

（一）主要目标。通过三年行动，力争实现累计发放创业担保贷款6亿元，扶持创业3500人，带动就业1.1万人。服务高校毕业生等青年创业0.3万人，农民工、退役军人、残疾人等群体创业1万人。开展创业培训3000人次，选育创业导师200人、返乡创业指导员100人。培育州级创业孵化基地10家，建设创业街区、创客集市等20个。举办创业服务活动200场，发掘优秀创业项目50个。

（二）重点任务。《方案》从5个方面提出了19条重点任务措施。一是加大创业主体培育。每年扶持高校毕业生等青年创业1000人以上；支持农村劳动力、退役军人、妇女、残疾人等重点群体创业，每年创业人员在3300人以上；招引人才团队创新创业。二是深化创业培训赋能。培育创业意识，通过开设创业特色培训班，举办创业大赛，增强创业意识；提升创业能力，开发“产业+创业”特色培训项目，每年培训1000人次以上；开展创业实践锻炼，募集实习见习岗位，引导高校毕业生等重点群体进行实践锻炼。三是加大创业载体扶持。扶持创业孵化载体建设，支持建设创业孵化基地、创业街区等载体；优化创业孵化服务环境，公布“四清单两名录”，搭建资源对接平台；加强创业项目跟踪服务，建立重点创业项目库，提供3年“跟踪陪跑”服务。四是推动创业服务提质。持续优化创业服务环境，推行企业登记“一站式”、个人创业“一件事”办理；开展创业指导专家服务、创业服务基层行活动；举办创业大赛、招聘活动，为创业企业解决用工需求。五是优化创业政策护航。积极提供拓宽融资渠道、提供场地保障、落实税费减免、加大信贷支持、扶持初创实体、企业吸纳就业等政策支持。

（三）保障措施。一是加强组织领导。将创业就业工作纳入乡村振兴和就业优先战略统筹推进。二是强化政策落实。各县（市）和部门协同推进，确保政策落地见效。三是营造创业氛围。选树创业典型，推广成功经验，激发创业热情。

特此说明。